

Nr 110

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1967/68 till byggnadsstyrelsen m. m.

(5:e avd.)

I statsverkspropositionen (bilaga 9, punkterna B 21—B 23) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avvaktan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1967/68 beräkna dels till Byggnadsstyrelsen: Avlöningar ett förslagsanslag av 9 960 000 kr., dels till Byggnadsstyrelsen: Omkostnader ett förslagsanslag av 1 877 000 kr., dels till Utredningar rörande byggnadsföretag m. m. ett reservationsanslag av 2 000 000 kr.

Därefter har Kungl. Maj:t

dels i propositionen nr 61 angående delning av byggnadsstyrelseorganisationen m. m. föreslagit bl. a. att byggnadsstyrelsen delas upp på ett byggande och fastighetsförvaltande verk, som alltjämt skall heta byggnadsstyrelsen, och ett verk för styrelsens uppgifter inom plan- och byggnadsväsendet, som skall kallas statens planverk;

dels i den nu ifrågakvarande propositionen nr 62 lagt fram förslag om organisationen av byggnadsstyrelsen efter delningen samt hemställt om anslag för budgetåret 1967/68 till byggnadsstyrelsens avlöningar och omkostnader samt till utredningar rörande byggnadsföretag m. m.

1:o) **Byggnadsstyrelsen: Avlöningar.** I propositionen nr 62 (punkt 1, s. 3—10 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 17 mars 1967) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att a) godkänna av departementschefen angivna riktlinjer för byggnadsstyrelsens organisation, b) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta de övergångsåtgärder som behövs med anledning av omorganisationen, c) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för byggnadsstyrelsen i fråga om tjänster på löneplan C i enlighet med vad departementschefen förordat, samt d) till Byggnadsstyrelsen: Avlöningar för budgetåret 1967/68 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 10 800 000 kr.

Den i propositionen nr 61 föreslagna delningen av byggnadsstyrelsen innebär att inom den omorganiserade byggnadsstyrelsen skulle bli kvar de uppgifter som nu åvilar administrativa byrån, utredningsbyrån, utrikes-
Bihang till riksdagens protokoll 1967. 6 saml. Nr 110

byrån, intendentsbyrån, de fyra projekteringsbyråerna, byggnadsbyrån och kalkylavdelningen. Enligt förslaget i propositionen nr 62 till organisation av den nya byggnadsstyrelsen skall första projekteringsbyrån ombildas till en byrå för utvecklings- och normeringsarbete — utvecklingsbyrån — samt en ekonomibyrå inrättas. Sistnämnda byrå bildas genom att administrativa byråns ekonomiavdelning, kalkylavdelningen och den del av intendentsbyråns hyresavdelning, som handlägger ärenden om hyresbetalning och hyresuträkning, förs samman. Byggnadsstyrelsen skall liksom nu ledas av en generaldirektör. I verksledningen avses vidare skola ingå de nuvarande tjänsterna som planeringsdirektör och teknisk direktör samt en ny tjänst som ekonomidirektör.

Den regionala förvaltningen av fastigheter och nybyggnadsverksamhet föreslås bli uppdelad på fem byggnadsförvaltningar. Till förvaltningarna, som skall vara direkt underställda verksledningen, föreslås skola föras över bl. a. personal på länsarkitektkontoren som nu sysslar med fastighetsförvaltningsuppgifter.

Beträffande den närmare innebörden av propositionsförslagen får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollen.

Utskottet har i sitt utlåtande nr 108 tillstyrkt Kungl. Maj:ts i propositionen nr 61 framlagda förslag om delning av den nuvarande byggnadsstyrelseorganisationen på ett *planverk* och ett byggande och fastighetsförvaltande verk, *byggnadsstyrelsen*. Sistnämnda verk kommer att ha som huvuduppgift att förvalta de delfonder av statens allmänna fastighetsfond som är ställda under styrelsen, att anskaffa lokaler för statsmyndigheterna och utreda behovet av statliga husbyggnadsföretag i den mån dessa uppgifter inte ankommer på annan myndighet, att efter uppdrag projektera och utföra husbyggnadsföretag för statens räkning samt att kontrollera drifts ekonomin inom värme-, ventilations- och sanitetstekniska samt elektrotekniska anläggningar inom främst sådana fastigheter som förvaltas av styrelsen. Vidare innebär Kungl. Maj:ts förslag i nämnda proposition att den omedelbara vården av fastigheter under byggnadsstyrelsens ansvar förs samman med styrelsens nybyggnadsverksamhet till en ny regional organisation med byggnadsförvaltningar.

Den nuvarande organisationen för byggnadsstyrelsen fastställdes genom beslut av 1962 års riksdag. Departementschefen har framhållit att han med hänsyn härtill inte funnit lämpligt att redan nu några mera omfattande ändringar i styrelsens interna organisation vidtas utöver vad som följer av delningen av styrelsen. Utskottet delar denna uppfattning men anser i likhet med departementschefen att organisationsfrågan i fortsättningen bör ägnas fortlöpande uppmärksamhet.

Den i förevarande proposition nr 62 föreslagna organisationen av byggnadsstyrelsen innebär att styrelsen under en generaldirektör och tre avdel-

ningschefer skall vara organiserad på tio byråer. Härtill kommer regionala förvaltningar. Den nuvarande första projekteringsbyrån föreslås ombildad till en utvecklingsbyrå och vidare föreslås att en ny byrå, ekonomibyrån, inrättas. Den sålunda föreslagna förstärkningen av styrelsens ekonomifunktion har utskottet funnit särskilt angelägen på grund av de mycket stora värden styrelsens byggande och projekterande verksamhet omfattar. Förbättrade möjligheter till insatser i fråga om utvecklings- och normeringsarbete inom byggnadsområdet är ett väsentligt led i strävandena att förbilla den statliga byggnadsproduktionen och fastighetsunderhållet. Även Kungl. Maj:ts förslag i övrigt beträffande byggnadsstyrelsens interna organisation har utskottet funnit ändamålsenliga, varför utskottet tillstyrker desamma.

Den regionala organisationen för byggnadsstyrelsens byggnadsverksamhet och fastighetsförvaltning föreslås omfatta fem distrikt, vart och ett med en byggnadsförvaltning. Den föreslagna utformningen m. m. av distriktsorganisationen har ej gett utskottet anledning till erinran, varför utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag även härutinnan.

Vad departementschefen i övrigt anfört eller föreslagit har ej gett utskottet anledning till särskilt uttalande.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna de riktlinjer som i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 17 mars 1967 föreslagits för byggnadsstyrelsens organisation;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta de övergångsåtgärder som behövs med anledning av omorganisationen,

c) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för byggnadsstyrelsen i fråga om tjänster på löneplan C i enlighet med vad som förordats i statsrådsprotokollet;

d) till *Byggnadsstyrelsen: Avlöningar* för budgetåret 1967/68 på driftbudgeten under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 10 800 000 kr.

2:o) *Byggnadsstyrelsen: Omkostnader*. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 10—12) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Byggnadsstyrelsen: Omkostnader* för budgetåret 1967/68 på driftbudgeten under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 2 335 000 kr.

3:o) *Utredningar rörande byggnadsföretag m. m.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 3, s. 12), vilket innebär en anslagshöjning med 1 milj. kr., hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utredningar rörande byggnadsföretag m. m.* för budgetåret 1967/68 på driftbudgeten under sjunde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 000 000 kr.

Stockholm den 9 maj 1967

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Einar Persson, Birger Andersson, Fritz Persson, Svensson, Kaijser, Harry Carlsson, fru Wallentheim, herrar Bengtson, Ottosson, Herbert Larsson, Nils-Eric Gustafsson, Schött och Karl-Erik Eriksson; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Karlsson i Olofström, Almgren, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, Bergman, fröken Olsson, herrar Lindholm, Nelander, Björkman, Blomkvist, Tobé, Sjönell, Westberg och Gustavsson i Ängelholm.